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Prosinec 2015, č. 3

SLOVO STAROSTY

Vážení a milí spoluobčané,

pohled z okna na naše dubské náměstí již 
nějakou dobu dává tušit, že vánoční svátky 
jsou na dosah a my právě nyní prožíváme 
závěrečnou část adventu, což je čas očeká-
vání narození Krista. Tento krásný a trochu 
tajuplný adventní čas jsme společně zahájili 
u vyzdobeného rozsvíceného stromu v cent-
ru městyse v sobotu 28. listopadu. Celý tento 
adventní víkend byl velmi vydařený, bohatý 
na zážitky, jak kulturní, tak kulinářské. Vel-
ké poděkování zaslouží VŠICHNI, kdož se 
na něm organizačně podíleli. A že jich ne-
bylo málo. O průběhu jednotlivých částí se 
dozvíte dále ve zpravodaji. V tomto čísle ne-
chci vyjmenovávat akce, které se podařilo ve 
druhém pololetí roku 2015 dokončit, či jsou 
těsně před dokončením. Celkovou rekapitula-
ci roku 2015, včetně výhledu investic na rok 
2016, provedeme v příštím čísle. 

Všem občanům, kteří využili sběru vel-
koobjemového a nebezpečného odpadu chci 
poděkovat za kultivované jednání a trpěli-
vost. Sběr, kdy byly poprvé použity tzv. presy 
pro sběr velkoobjemového odpadu, byl dle 
mého úspěšný a účelný. Pořádek a chování 
na sběrných místech bylo diametrálně odliš-
né od minulosti a také náklady na sběr byly 
při obdobné tonáži nižší cca o 20 %. Také ve 
sběru BIO odpadu došlo k výraznému zlep-
šení. Díky zvýšené kontrole a nasazení mo-
nitorovací techniky bylo možné začít odvážet 
kontejnery s BIO odpadem do kompostáren 
v Kralicích nebo v Olomouci, kde je uložení 
jedné tuny odpadu cca. o 1 000,- Kč levnější 
než odvoz na skládku do Mrskles. Bohužel 
stačí jeden plastový pytel nebo vložení ji-
ného druhu odpadu a kompostárna již takto 
znečistěný BIO odpad nepřijme. V měsíci 
listopadu bylo vyvezeno okolo 6 kontejnerů 
s BIO odpadem, každý s cca 3,5 t. Jistě si ka-
ždý z vás umí spočítat úsporu, kterou může 
městys vynaložit účelněji než za poplatek za 
uložení na skládku. Proto znovu apeluji na 
všechny spoluobčany, aby do těchto kontej-

nerů vkládali jen určený odpad. Více o třídění 
a o termínech svozu pro rok 2016 se dozvíte 
z vloženého svozového kalendáře.

Začátkem prosince jsem ve své poště našel 
dopis, který mě nepotěšil. Po více jak čtyřice-
ti letech hodlá ukončit svou činnost knihov-
nice paní Věra Landsmanová. Já sám mám 
ve své paměti zarytou vzpomínku, kdy jsem 
jako žák první třídy poprvé vstoupil do pro-
stor dubské knihovny a tam nás tehdy laskavě 
a vlídně vítala paní knihovnice Věra Lands-
manová a většině tehdejších prvňáků i díky 
ní zůstala láska ke knihám dodnes. Prostě 
dubská knihovna a paní Landsmanová patřily 
dlouhá desetiletí neodmyslitelně k sobě. Za 
její starostlivost, pečlivost a obětavost jí patří 
veliké díky. Na nás nyní bude nelehký výběr 
nového knihovníka či knihovnice. Čas na to 
máme do konce března, a pokud by někdo 
z Vás čtenářů měl zájem či tip, tak budu rád, 
když mi ho zašlete či sdělíte. 

V době, kdy se bude doručovat toto číslo 
zpravodaje, obdržíte i týdenní kalendář mik-
roregionu Království s vyznačenými akcemi 
na celý příští rok. Jelikož přípravu tohoto ka-
lendáře měl na starosti náš městys, upustili 
jsme letos od vydání čistě dubského kalen-
dáře. Věřím, že budete s tímto mikroregionál-
ním spokojeni.

Na závěr mi dovolte, abych Vás srdečně po-
zval na tradiční vánoční koncert na svátek sv. 
Štěpána, letos premiérovou výstavu betlémů 
ze soukromé sbírky pana Josefa Novotného 
z Myslejovic do obřadní místnosti a na no-
voroční ohňostroj se začátkem půl hodiny po 
silvestrovské půlnoci. Detaily a přesné časy 
najdete v tomto zpravodaji.

První rok práce nového zastupitelstva je za 
námi. Hodnocení je na Vás na občanech. Já 
bych Vám chtěl jménem celého zastupitelstva 
popřát klidné a pokojné vánoční svátky, mno-
ho zdraví a spokojenosti v novém roce 2016 
a hlavně přátelské a pokojné soužití nás všech 
v Dubě, Tučapech a Bolelouci. 

Ing. Ivo Čečman
starosta městyse

DUBSKÝ ZPRAVODAJ
Květen 2021, č. 1 Občasník městyse

Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,
letošní jaro je už v plném proudu a alespoň 

mně se zdá, že je podobné těm, která si pa-
matuji z dětství. V posledních letech mívalo 
někdy formu krátkého úseku mezi zimou a lé-
tem. Co ale není zdaleka podobné, je pokra-
čující nenormální stav společnosti vyvolaný 
pandemií covidu-19. Loni zjara touto dobou 
někteří mysleli, že právě nastávající opatření 
a průběh pandemie samotné budou mít formu 
nějakého kratšího intervalu. Nestalo se a nej-
spíše i v budoucnu bude nutné dodržovat něja-
ká režimová opatření. Přesto všichni doufáme, 
že se díky proočkovanosti populace pomalu 
vrátíme k „obyčejnému“ životu nejenom u nás 
v městysi, ale snad i v celém světě.

Toto číslo Dubského zpravodaje ve větší 
míře věnujeme odpadové problematice v měs-
tysi. Je to oblast, kde všichni budeme muset 
částečně změnit naše zaběhlé stereotypy. Ně-
kdo méně a jiný více. V pomyslném žebříčku 
produkce směsného komunálního odpadu na 
občana si vůči podobně velkým obcím bohu-
žel nestojíme nejlépe. Jak to změnit? I to je 
tématem série článků publikovaných v tomto 
zpravodaji. Nechceme přece za pár let platit  
 

astronomické částky za odpad a ještě mít okol-
ní přírodu plnou černých skládek. 

Schválený rozpočet městyse byl publiko-
ván v minulém čísle. V prvním čtvrtletí se 
podařilo vysoutěžit zhotovitele plánovaných 
staveb za většinou nižší ceny než ty projekční. 
V polovině května by měla začít rekonstruk-
ce přechodu pro chodce na ulici Tovačovské 
včetně části navazujících chodníků. Tuto práci 
bude provádět firma Skanska z Olomouce. Fir-
ma Sopostav z Nenakonic vysoutěžila zakázky 
na opravu části hřbitovní zdi u školní družiny 
včetně vydláždění plochy pro stání kol a reali-
zaci jazykové učebny pro 1. stupeň ZŠ. Firma 
pana Pavla Veselého provádí výstavbu nové 
opěrné zdi na tzv. hasičském dvoře, z jehož 
části se v budoucnu plánuje zřízení kultivova-
ného sběrného místa. Stávající dělicí opěrná 
zeď postavená na zač. 80. let byla v havarijním 
stavu a neumožňovala realizaci následných 
stavebních záměrů sběrného místa. V letoš-
ním roce budou pokračovat projekční práce na 
2. etapě revitalizace náměstí, které provádí fir-
ma PAB Olomouc, a také projekce vodovodní-
ho řadu pro Tučapy a Bolelouc zpracovávané 
Ing. Petrem Poštulkou z Olomouce. 

Na posledním zasedání zastupitelstva bylo 
přijato usnesení o podání žádostí o dotace na 
dvě poměrně rozsáhlé investiční akce. Jedná 
se o „Přístavbu odborné učebny pro výuku  
přípravy pokrmů“, tj. navýšení kapacity stá-
vající jídelny ZŠ, a druhou akcí je adaptace 
přízemí budovy bývalé pošty na Brodecké 74 
na dvě nové bytové jednotky. V případě úspěš-
ného získání dotačních prostředků bude nutné 
obě akce dokončit během tohoto roku. I z toho 
důvodu již v této době probíhají výběrová ří-
zení na případné zhotovitele realizace. Pokud 
by totiž nebyla připravena projektová doku-
mentace obou akcí včetně pravomocného sta-
vebního povolení, nebylo by možné prompt-
ně reagovat na nabízenou dotační příležitost. 
Následující týdny ukážou, zda budeme v této 
soutěži o veřejné finance úspěšní. 

Náš městys v letošním roce oslaví připo-
mínku 880 let od první písemné zmínky o naší 
obci. Výše popsaná situace nejspíše neumožní 
uspořádat větší akci spojenou s hromadnou 
účastí spoluobčanů. Přesto jsem přesvědčen, 
že se najde způsob jak si toto výročí nějakým 
způsobem připomenout. Pokud to půjde, bu-
deme Vás včas informovat. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kte-
rým není lhostejné, jak vypadá naše tzv. ve-
řejné prostranství, a podílejí se na jeho zvele-
bování a čistotě. Ať je to místo před domem, 
pěšina za humny nebo příroda okolo našich 
obcí. Moc si toho vážím a děkuji za to.

Pevné zdraví, krásné jarní dny a dobrou 
sousedskou pospolitost přeje

Ivo Čečman, 
starosta městyse
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Kruh bezpečí 
Bílý kruh bezpečí nabízí odbornou pomoc obětem  
trestných činů již 30 let. Pomoc můžeme klientům  

v nouzi poskytnout dvěma způsoby:  

osobně na pobočce na Palachově náměstí 1 v Olomouci,  
telefon pro objednání 732 700 533,  

nebo přes bezplatnou nonstop linku 116 006,  
která je určena obětem kriminality a domácího násilí. 

Nezapomínejme prosím, že na řešení  
problémů nejsme nikdy sami. 

Více o Bílém kruhu bezpečí 
na www.bkb.cz a na  

www.domacinasili.cz.

Společenská kronika
za období od 1. 12. 2020 do 30. 4. 2021


Rozloučili jsme se s těmito spoluobčany:

Sviták Vladimír Dub nad Moravou     

Orinek Ján Dub nad Moravou

Skácel Ludvík Dub nad Moravou   

Vrbková Marie Dub nad Moravou

Baštan Jaroslav     Dub nad Moravou   

Rychlá Zdenka Bolelouc

Koukalová Anežka        Dub nad Moravou  

Ježák Zdeněk Bolelouc

Fleissigová Marta Dub nad Moravou

Do svazku městyse Dub nad Moravou  
byli zapsáni:

Mižikárová Šarlota         
Mahdalová Mia
Dostálová Barbora  
Látalová Natálie
Rejmanová Magdaléna 
Látalová Sofie
Poulíček Sebastián
Jakub Vinohradník
Nina Rozsypalová

Přejeme hodně zdraví, mnoho radosti a štěstí  
při výchově nejmladšího potomka.

Eva Dohnálková, matrikářka


Blahopřejeme všem našim  
spoluobčanům, kteří se dožili  
významného životního jubilea  
a oslaví 80 a více roků:

Neubauer Lubomír 80 roků  
Podmolík Bohumil 84 roků
Faltusová Božena 80 roků  
Baštanová Jaroslava 84 roků
Krejčířová Gabriela 80 roků 
Ječmínková Marie 85 roků
Sedláčková Eliška 81 roků
Eichler Jaroslav 85 roků
Veselá Jarmila 81 roků  
Svitáková Naděžda 85 roků
Matoušek Jiří 81 roků  
Bartošková Jarmila 88 roků
Zlámal Jaroslav 81 roků 
Indráková Jindřiška 89 roků
Matoušková Marie 82 roků  
Šembera Josef 90 roků
Suchánek Josef 82 roků 
Pelánová Marie 90 roků
Dostálová Zdenka 82 roků 
Škovranová Marie 91 roků
Vystrčilová Eva 83 roků 
Nucová Marie 94 roků
Leherová Marta 83 roků 
Kubalová Ludmila 96 roků
Landsmanová Věra 84 roků

Přejeme hodně zdraví do dalších let.
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Bioodpad patří do kompostu
V rámci projektu „Podpora domácího kom-

postování – Městys Dub nad Moravou“ bylo 
na základě výběrového řízení zakoupeno od 
firmy HITL, s.r.o., 350 ks kompostérů znač-
ky THERMO-STAR 1000 v ceně 3 872 Kč/
ks. Kompostéry jsou předávány k bezplatnému 
užívání občanům městyse na základě smlouvy 
o výpůjčce a po uplynutí doby výpůjčky (5 let) 
přechází kompostér do vlastnictví vypůjčitele.  

Mít na zahradě kompost je tak trochu jako 
mít na zahradě poklad. Dobře uzrálý je tím 
nejlepším přírodním hnojivem, které si může 
každý zahrádkář vytvořit sám. Ne každý si je 
ale jistý, co do takového správného kompostu 
patří, a co už ne. 

Co lze do kompostu vyhodit:
• trávu a zelené listí – zelenou hmotu je dob-

ré prosypávat mletým hašeným vápnem, 
aby se předešlo nepříjemnému zápachu při 
jejím kysání

• uvadlé květiny – nikoli nemocné 
• zeleninový a ovocný odpad z kuchyně –  

pozor, ne veškerý 
• vaječné skořápky
• papírové obaly a ubrousky
• kávové a čajové zbytky (včetně sáčků)
• trus drobných zvířat
• v menším množství i piliny, třísky, dřevitá 

vlna apod.

Co do kompostu nevyhazovat: 
• slupky z tropického ovoce 
• pecky
• kosti a zbytky masa
• plevel s kořínky
• rostliny napadené chorobami
• větve z tújí – odborníci doporučují je spí-

še rozdrtit a použít jako mulč zpět pod túje 
a do kompostu dát jen malé množství 

• listí z ořešáků – kompostu neškodí, ale 
dlouho se rozkládají, proces lze urychlit 
rozsekáním 

• popel z uhlí
• plasty, sklo, kov, barvy a ředidla
• noviny a časopisy
• kočičí, psí a lidské výkaly, jednorázové pleny

Dno kompostu v žádném případě nevystý-
láme fólií nebo textilií! Do kompostu musí 
mít volný průchod žížaly a hmyz, kteří jsou 
z velké části za zrání kompostu zodpovědní. 
O kompost je potřeba se starat. Znamená to 
především ho jednou za čas proházet, aby se 
důkladně provzdušnil a promíchal. Kompost 
zraje obvykle půl roku. Poté se promění v hu-
mus, kterým lze hnojit na záhoncích. Podle 
zkušeností zahrádkářů kompost, ve kterém je 
větší podíl ořešákového listí, případně štěpky 
z tújových větví, zraje déle, třeba i dva roky.

V rámci stejného dotačního programu do-
dala firma HITL, s.r.o., i jeden kontejner na 
textil, který byl umístěn na sběrné místo do Tu-
čap. Dále nám byl dodán profi štěpkovač Negri 
R280DL260TRGN v ceně 832 795 Kč, který 
nahradil stávající a již vysloužilý drtič biood-
padu. Díky tomuto štěpkovači již nebude nutné 
tak často pálit velké kusy dřeva a klestí a dale-
ko větší množství tohoto odpadu u kontejnerů 
na bioodpad se zlikviduje právě štěpkováním. 
Podrcená štěpka bude k využití jak pro občany, 
tak i na úpravu veřejné zeleně.

(hpe)

Kompostér

Drtič
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Umíte správně třídit odpad?
PAPÍR – modré kontejnery

Do nich můžeme vyhodit noviny, časopisy, kni-
hy, reklamní letáky, sešity a kancelářský papír, 
ale i různé papírové obaly (např. sáčky), le-
penku a krabice. Ty zmáčkneme, ať se nevozí 
vzduch! Recyklace není zadarmo! Z časopisů 
a dokumentů nemusíme odstraňovat kancelářské 
svorky. Nevadí ani obálky s fóliovým okénkem.             
Do nádob na papír nikdy nevhazujeme mast-
ný či jinak znečištěný papír, papír voskový 
a uhlový. Do papíru nepatří také hygienické 
potřeby, papírové kapesníky a dětské pleny.

PLAST – žluté kontejnery
Vhazujeme do nich sešlápnuté PET lahve od ná-
pojů, sáčky, fólie, kelímky, obaly z plastu a po-
lystyrenu. Možná vás překvapí, že z lahví nemu-
síme strhávat etikety a není potřeba je vymývat, 
např. kelímky od jogurtů. Stačí, když je důklad-
ně vyškrabeme. To platí i pro obaly od kosme-
tických výrobků, např. od šamponů a krémů.         

Do kontejnerů na plasty nepatří výrobky 
z PVC (např. novodurové trubky, linoleum), 
které je značeno číslicí 3 v symbolu recyk-
lačního trojúhelníku. Dále nevhazujeme ná-
doby od různých barev, motorových olejů, 
chemikálií.

SKLO – bílé a zelené kontejnery
Sem patří čisté sklo bez kovových a plasto-
vých víček. Neplatí přitom, že je lepší skleně-
né nádoby do kontejnerů prudce vhodit. NE! 
Lidé na třídičkách pak mají větší práci s jejich 
dotříděním.                                                                  
Do kontejneru na sklo nepatří autoskla, por-
celán a keramika, zrcadla a drátěná skla, ná-
doby od různých chemikálií. Tyto předměty 
bychom měli odvézt do sběrného dvora. Po-
zor! Ploché okenní sklo patří do zelených 
kontejnerů.

KOVOVÉ ODPADY – šedé kontejnery 
Do těchto kontejnerů vhazujeme plechovky od 
potravin, nápojové plechovky a ostatní kovo-
vé předměty z domácnosti. Nevhazujeme sem 
obaly znečištěné zbytky potravin a nebezpeč-
nými látkami!
Hliník od železa rozeznáme magnetem (není 
magnetický). Hliník od plastu rozeznáme po-
dle toho, že při ohybu drží tvar.

ROSTLINNÉ OLEJE – zelená popelnice
Rostlinné oleje (například z fritování) jsou 
cennou surovinou, o kterou je v současnosti 
velký zájem (v souvislosti s povinností přidá-
vat biopaliva do pohonných hmot). Odevzdat 
je můžeme do zelených popelnic k tomu ur-
čených, a to uzavřené v PET lahvích. Menší 
množství lze kompostovat.                                           
Rostlinné oleje nelijeme do kanalizace, sráží se 
na kanalizačních trubkách a ucpávají je, zatížili 
bychom zbytečně i čistírnu odpadních vod.
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Bolelouc

Popelnice na rostlinné olejeSběrná nádoba na kovový odpad

Dub nad Moravou

KAM S NÁPOJOVÝMI KARTONY? 
Mezi nápojové kartony patří obaly od džu-
sů, mléka, rajského protlaku, hotových 
omáček či vína. Je třeba je vymýt a smáčk-
nout. U nás se vyhazují do nádob společně 
s plasty.

KAM S ELEKTROODPADEM? Pro 
elektroodpad platí tzv. povinnost zpětné-
ho odběru.  Městys má uzavřenou smlouvu 
s firmami ELEKTROWIN a ASEKOL, kte-
ré od nás toto vysloužilé elektro odebírají. 
Elektrospotřebiče můžete odložit na obecním 
dvoře u zadní garáže. Drobné elektro (telefon, 
kulma, fén…) je možné vložit do boxu umís-
těného ve vstupní hale na úřad městyse a do 
prodejny Enapa.

KAM S BATERIEMI A AKUMULÁTO-
RY? Baterie a akumulátory se sbírají obdob-
ným způsobem jako elektroodpad. Odevzdat 
je můžete ve vstupní hale na úřad městyse a do 
prodejny Enapo. Doporučujeme vám pořídit si 
dobíjecí baterie a akumulátory, vyjde to lev-
něji a je to i příznivější pro životní prostředí. 
Sběr tohoto odpadu organizuje společnost 
ECOBAT, se kterou má městys také uzavřenou 
smlouvu.

KAM SE STAVEBNÍMI ODPADY – 
cihlami, taškami, kousky betonu? Stavební 
odpady nejsou komunálním odpadem, a tak 
se obce nemusejí starat o jejich likvidaci. Za 
jejich likvidaci si zodpovídá občan sám a musí 
si ji uhradit z vlastní peněženky. 

KAM S PNEUMATIKAMI? Pneumatiky 
nejsou komunálním odpadem, a tak se obce 
nemusejí starat o jejich likvidaci. Pneumatiky 
je možné zdarma vrátit tam, kde jste si je  
koupili, nebo na místo, které prodejce označí 
jako místo zpětného odběru. Je možné ode-
vzdat je také v autorizovaných servisech. Se-
znam míst naleznete například na webu MŽP.

KAM S NEBEZPEČNÝMI ODPADY? 
Mezi nebezpečné odpady patří zbytky barev, 
ředidel, lepidel, fotochemikálie, nepoužité 
léky atd. Likvidace těchto odpadů je velmi 
drahá, proto je lepší již při prodeji upřednost-
nit ty výrobky, které jsou méně škodlivé. 
Jejich sběr musí ze zákona zajistit každá obec. 
Tyto odpady je možné odevzdat prostřednic-
tvím mobilního sběru, který je v městysi za-
jištěn dvakrát do roka. 

KAM MŮŽETE ODNÉST TŘÍDĚNÝ 
ODPAD, ANEB PŘEHLED SBĚRNÝCH 
MÍST V MĚSTYSI

Dvůr úřadu městyse: plast, papír, sklo, ko-
vové odpady (plechovky), potravinové oleje, 
textil, nefunkční elektro

Ulice Bezejmená: plast, papír, sklo
Ulice Pod školou (družina): plast, papír
Ulice Sokolská: plast, papír, sklo
Tučapy: plast, papír, sklo, kovové odpady 

(plechovky), textil, potravinové oleje

Bolelouc (prodejna Coop): plast, papír, 
sklo, kovové odpady (plechovky), potravinové 
oleje, textil

Bolelouc (naučná stezka): plast, papír, 
sklo, kovové odpady

Vstupní hala OÚ: baterie, žárovky, drobné 
elektro

Bioodpad – v Dubě je kontejner umístěn 
u ČOV a v Bolelouci je kontejner za morav-
ním mostem u Výletiště.

Upozorňujeme občany, že mimo 
kontejnery na bioodpad se ukládá pou-
ze klestí a jiné větší kusy dřevin, které 
se posléze budou štěpkovat. Vše ostatní 
patří do kontejnerů na bioodpad!          

PROSÍME, UDRŽUJTE POŘÁ-
DEK, MÍSTA JSOU Z DŮVODU 
CHOVÁNÍ NĚKTERÝCH NEUKÁZ-
NĚNÝCH SPOLUOBČANŮ TRVALE 
MONITOROVÁNA!!!

(hpe)
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Odpadové hospodářství v roce 2021  
a jeho dopad na ekonomiku městyse

V souvislosti s nově zavedenou legislati-
vou, zvláště zákona o odpadech č. 541/2020 
Sb., s účinností od 1. 1. 2021, kdy má v roce 
2030 dojít k zákazu skládkování využitelných 
odpadů, dochází ke změně některých provádě-
cích vyhlášek a na tyto změny musí zareagovat 
i městys.

Díky této legislativě dojde k razantnímu 
zvýšení poplatku za uložení na skládce, který 
se odvádí státnímu aparátu. Pro rok 2021 platí, 
že stanovené maximální množství odpadu na 
občana za rok je 200 kg a množství odpadu 
přesahující tento limit bude zpoplatněno vyš-
ší sazbou. V letošním roce je tato sazba za 
překročený limit odvezeného odpadu ve výši 
300 Kč a od příštího roku se bude pravidelně 
zvyšovat. Souběžně s tímto bude klesat stano-
vené maximální množství odpadu na občana, 
kdy v roce 2029 je stanoveno místo součas-
ných 200 kg jen 120 kg za občana a rok.

Řešením do budoucna nebude pouze jedno-
stranné zvyšování ročního poplatku za TKO dle 
platné obecně závazné vyhlášky městyse, ale 
také snaha nás všech maximálně snížit produk-
ci směsného komunálního odpadu (SKO). Jak 
na to? Jedním z dílčích kroků jsou v letošním 
roce pořízené kompostéry pro likvidaci biood-
padu z domácností a zahrad, které jsou obča-
nům poskytovány zdarma. Dalším krokem, kte-
rý v letošním roce připravujeme, bude přesná 
evidence sběrných nádob (popelnic) pro jednot-
livé nemovitosti a jejich čipování. Vozidla svo-
zové firmy jsou vybavena čtečkami těchto čipů 
a během vyprázdnění dokážou zvážit množství 
odpadu v nádobě. Dalším bonusem je, že ne-
umožní zvednout, a tím pádem vyvézt neoči- 
 
 

povanou popelnici. Tímto obec získá poměrně 
přesný přehled o množství odpadů produkova-
ných jednotlivými domácnostmi, ale i místními 
podnikateli, kteří jsou zapojeni do našeho ko-
lektivního systému. Dalším cílem je, aby v ná-
dobách na SKO nekončily suroviny, které lze 
recyklovat (papír, plast, biosložka, kovy, textil, 
elektro). Za odvoz vytříděných surovin platí 
městys cca třetinovou cenu a také za to dostává 
odměnu z kolektivního systému EKO-KOM. 
Pro recyklované suroviny má městys již dosta-
tek sběrných míst. Jednou z věcí, o které bude 
zastupitelstvo v nejbližší době diskutovat, bude 
i zavedení speciálních nádob na určité druhy 
odpadu s odvozem přímo od nemovitosti (např. 
biopopelnice).

Chtěl bych poděkovat všem, kteří využívají 
pytlový svoz plastů, a všem, kteří se opravdu snaží  
 

 

třídit odpady na jednotlivé suroviny. Průměrně se 
od vašich dveří každý měsíc odveze 270 žlutých 
pytlů s vytříděným plastem. Dále znovu důraz-
ně upozorňuji, že stanoviště pro tříděný odpad, 
kterých je momentálně v městysi deset, slouží 
výhradně pro komodity k tomu určené. Ukládá-
ní čehokoli jiného mimo nádoby povede pouze 
k znečištění těchto sběrných míst a zhoršování 
celkového vzhledu obce. Co a kam se vyhazuje 
a třídí, si můžete přečíst v článku „Umíte správně 
třídit odpad?“ v tomto zpravodaji.

V loňském roce městys vynaložil na od-
voz a likvidaci odpadů částku 1,6 mil. Kč a na 
poplatcích vybral cca 1 mil. Kč. Z tohoto po-
rovnání je vidět, že další nekontrolovatelné ro-
zevírání „těchto nůžek“ si nemůžeme dovolit. 
Jestli se nám to podaří, záleží na každém z nás.

(iče, hpe)
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Loni jsme do sběrných nádob vybrali 26 kg baterií 
Do sběrné nádoby u nás v Městysi Dub 

nad Moravou jsme v roce 2020 vytřídili 26 kg 
použitých baterií. Od neziskové společnosti 
ECOBAT, která zajišťuje sběr a recyklaci ba-
terií v České republice, jsme za naši činnost 
obdrželi OSVĚDČENÍ O PŘÍNOSU PRO 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. Děkujeme všem, 
kteří se do sběru zapojili. I díky vám je svět 
zelenější!

A proč vůbec třídíme baterie? Pokud by ba-
terie skončily v běžné popelnici, putovaly by 
na skládku nebo do spalovny. V obou přípa-
dech by se z nich uvolňovaly škodlivé látky, 
včetně těžkých kovů. Ty by pak znečisťovaly 
ovzduší, půdu, podzemní a povrchové vody. 
Když baterie odnesete na sběrná místa, včetně 
toho u nás ve vstupní hale na úřad městyse, 
předcházíte těmto škodlivým procesům, které 
se negativně podepisují nejen na přírodě, ale 
i na našem zdraví. Zároveň díky druhotným 
surovinám získaným recyklací šetříme nerost-
né zdroje a nemusíme životní prostředí zatěžo-
vat další těžbou. 

Podle statistik společnosti ECOBAT ročně 
v České republice vytřídíme zhruba 45 pro-
cent baterií, které se dostanou do oběhu. To 
je necelá polovina. Jde přibližně o 1 700 tun. 
Z toho vyplývá, že kolem 2 100 tun baterií 
končí neznámo kde. Vedle rozumné spotře-
by baterií je proto nezbytné, aby lidé vybité 
baterie odnášeli na sběrná místa. Má to velký 
smysl. Vždyť prostřednictvím recyklace jsme 
schopni ze 100 kilogramů baterií získat 65 ki-
logramů kovonosných surovin, které znovu 
slouží lidem k užitku. 

Například z tužkových baterií získáváme 
recyklací ocel, zinek, mangan, nikl a měď. 
Z dalších typů baterií také olovo, kadmium, 
kobalt a stříbro. Tyto suroviny pak zužitkuje-
me při výrobě nových produktů využitelných 
například ve stavebnictví, dále při výrobě po-
pelnic, okapů, ale třeba i kosmetiky, šperků 
nebo i hudebních nástrojů. 

Každý máme možnost volby – chovat se 
zodpovědně a dát použitým bateriím šanci na 
„druhý život“, aby nám suroviny z nich po re-
cyklaci znovu sloužily, nebo to prostě neřešit. 
My máme jasno – volíme zodpovědnost! Jsme 
rádi, že také touto cestou můžeme přispět 
k ochraně životního prostředí. Z baterií, které 
byly v loňském roce u nás v městysi vybrány, 
bylo recyklací získáno 17 kg kovonosných su-
rovin. Každá vytříděná baterie se počítá. 

Děkujeme, že v tom jedete s námi. Sběr-
nou nádobu, do které můžete odevzdávat 
použité baterie, najdete ve vstupní hale na 
úřadě městyse. 

Více informací si můžete přečíst na  
www.ecobat.cz nebo na FB profilu ECO-
CHEESE.
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Jak jsme se v roce 2020  
podíleli na ochraně  
životního prostředí? 

Díky svým obyvatelům se 
Městys Dub nad Moravou může 
v roce 2020 pochlubit sběrem 
4,16 t starého elektra určeného 
ke zpětnému odběru a recyklaci. 
Na každého obyvatele tak připa-
dá 2,53 kg vysloužilých spotře-
bičů. Byla tím uspořena elektřina 
a produkce skleníkových plynů, 
celosvětově omezena těžba ropy  
a železné rudy, a recyklací se po-
kryla i část dodávek mědi nebo 
hliníku pro průmyslovou výrobu.

Konkrétní přínos obyvatel 
vyčísluje Osvědčení o podílu na 
zlepšení životního prostředí, které 
na základě dosažených výsledků 
vystavil kolektivní systém pro 
sběr a recyklaci vysloužilých spo-
třebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky obyva-
telům došlo za rok 2020 k úspo-
ře produkce CO

2
 o 49,64 tun.  

 

Víte, kolik smrků pohltí stejné 
množství CO

2
? Dvacet. Nebylo 

nutné vytěžit 2 438,87 litrů ropy.  
Představte si, že z tohoto množ-
ství se pokryje spotřeba pohon-
ných hmot auta např. na cestu 
z Prahy do Brna po dálnici D1, 
a to 92krát. Došlo také k úspoře 
25 106,17 kWh energie. Asi stej-
né množství, jako kdybychom 
spustili cyklus myčky nádobí 
25 107krát. Podařilo se recyklovat 
2 392,88 kg železa. Toto množství 
recyklovaného železa by bylo 
možné použít pro výrobu 99 ks 
nových praček, bez nutnosti těžby 
železné rudy. Recyklací vysbíra-
ných spotřebičů se podařilo získat 
84,46 kg mědi, což by postačilo 
pro ražbu 15 015 jednoeurových 
mincí, nebo 104,33 kg hliníku, 
který by stačil na výrobu 6 956 
plechovek o objemu 0,33 l.

Dotace pro výjezdovou jednotku SDH 
Od Olomouckého kraje získal městys 

z dotačního programu „Program na podpo-
ru JSDH 2020“ pro dotační titul „Dotace na 
zajištění akceschopnosti JSDH obcí Olo-
mouckého kraje pro JPO II a JPO III 2020“ 
celkem 20 000 Kč na dofinancování získání  
 

řidičského oprávnění skupiny C pro dva členy 
JSDH Dub nad Moravou. Získáním tohoto ři-
dičského oprávnění bude mít naše výjezdová 
jednotka již šest aktivních řidičů s oprávněním 
skupiny C, čímž bude dostatečně posílena ak-
ceschopnost naší výjezdové jednotky.

(hpe)
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Vážení spoluobčané,          
pravidelně se zde s Vámi setkávám a přiná-

ším informace o životě naší školy. I tentokrát 
bych rád začal projekty, které se staly již nedíl-
nou součástí naší činnosti. V květnu začneme 
realizovat dětské hřiště v přírodním stylu na 
zahradě mateřské školy. Získali jsme dotaci ve 
výši 398 tisíc Kč, celkové náklady na realiza-
ci budou přesahovat půl milionu korun. Další 
akcí, na kterou jsme získali dotaci, je odborná 
učebna cizích jazyků v objektu prvního stup-
ně ZŠ. Součástí této stavební investice bude 
i úprava vstupu do budovy na náměstí. Celkové 
předpokládané náklady budou přes dva miliony 
korun, přičemž naše 
spoluúčast činí deset 
procent. Věříme, že 
zmíněný projekt při-
spěje ke zkvalitnění 
výuky angličtiny 
a děti budou úspěš-
ně využívat moderní 
vzdělávací techni-
ku, stejně jako je-
jich starší spolužáci 
v budově 2. stupně.

Velkou bolestí 
naší školy je na-
prosto nedostačují-
cí kapacita prosto-
ru školní jídelny. 
V měsíci dubnu 
2021 jsme proto 
podali žádost o do-
taci na multifunkč-
ní přístavbu stáva-
jící stravovny, jejíž 
součástí je nová 
šatna pro žáky při-
cházející na oběd  
z druhého stupně. 
V tomto objektu 
také bude možno 
realizovat vyučova-
cí hodiny „přípra-
vy pokrmů“, dříve 
známé jako tzv. 
vaření. Realizace 
uvedeného projek-
tového záměru by 
významně napo-
mohla ke zpestření 
tematických oblastí 
předmětu pracovní 
výchova ve všech 
ročnících základní 
školy. Na tuto vý-
zvu jsme byli pro-
jekčně připraveni 
včetně stavebního 
povolení a její vý-
sledek bude znám 
v červenci.

Nelehká doba se podepsala také na vzdě-
lávání v naší škole. Za sedm měsíců distanční 
výuky jsme se všichni učili nové věci – kro-
mě žáků, kteří se naučili novým poznatkům 
z jednotlivých předmětů, se i pedagogové 
posunuli dopředu v používání nové i stávají-
cí techniky. Na základě nesčetných hospitací 
a monitorování online hodin mohu prohlá-
sit, že naše výuka je obohacována materiály, 
které učitelé pro zpestření výuky připravují, 
kvalitními nejen z hlediska odborného, ale 
i technologického.

Bohužel, i přes velkou snahu se nám 
nepovedlo zapojit do výuky všechny děti, 

přestože měly dobré podmínky pro online 
připojení. 

Jak čas běží, je čím dál více zřetelná únava 
všech – dětí, jejich rodičů i učitelů, a určitě již 
všichni vyhlížíme konec dlouhodobých vlád-
ních restrikcí, vypnutí počítačů a útěk z online 
světa zase do toho skutečného.

Přeji Vám hodně síly a trpělivosti v této ne-
lehké době a věřím, že se život již brzy vrátí 
do normálu. Těším se na živé shledání ať již ve 
škole, či na obecních akcích.

Mgr. Radim Voštinka, ředitel školy

Základní škola a Mateřská škola Dub nad Moravou 
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Skautská hlídka – informace o činnosti skautských  
oddílů Dakota a Severka Dub nad Moravou

Srdečně zdravíme spoluobčany. Vzhledem 
k pandemické situaci máme činnost ve skau-
tu zastavenou. Přesto se snažíme udržovat 
s dětmi kontakt alespoň elektronickou cestou. 
Určitě to není to pravé, ale děti si plní různé 
zábavné úkoly, které směřují k velké táborové 
etapové hře „Jak vycvičit draka“. Blýská se 
však na lepší časy, tak snad bude moci naše 
činnost probíhat normálně.

V prosinci loňského roku jsme díky před-
vánočnímu rozvolnění stihli uskutečnit tradič-
ního skautského Mikuláše. Také se nám po-
dařilo obejít občany od Charvát po Věrovany 
s Betlémským světlem naděje. Děkuji všem, 
kteří, ač v omezeném režimu, toto světlo do 
domácností roznesli. 

V letošním roce jsme se s některými vedou-
cími a rodiči pustili do rekonstrukce staré klu-
bovny. Provádíme nové osvětlení a obklady. 
Vypadá to velmi pěkně a věříme, že se to bude 
líbit i dětem. 

V dubnu jsme také uskutečnili sběr starého 
železa. Počasí nám přálo, a tak 12 brigádníků 

z řad vedení, roverů a rodičů mělo práce nad 
hlavu. Děkujeme za tradiční a velmi dobrou 
spolupráci našim občanům a úřadu městyse. 

V květnu by měla proběhnout, sice v ome-
zeném počtu, brigáda na obnově poutního 
místa na Staré Vodě. Prvních 14 dnů v červen-

ci by měl být letní tábor v Lipové, na který se 
usilovně připravujeme. Zde by měl do zaháje-
ní stát nový sklad na táborové věci. 

Přejeme vám klidné jarní dny.

Lubomír Vaňák-Ester

Z činnosti Spolku HATASPO od ledna do srpna 2021 
Na začátku roku 2021 jsme se zaměřili na 

zajišťování dostatečného počtu finančních 
prostředků, které budeme potřebovat, až se 
uvolní vládní omezení. Podařilo se nám tak 
zatím získat dotaci na činnost z Nadace 
rozvoje občanské společnosti i z Národní 
sportovní agentury. Díky dotacím se nám 
podařilo pořídit překážku bariéra o výšce 
2 m, která čeká po rozvolnění na kompletní 
rekonstrukci.

Během podzimu i na začátku roku jsme 
úspěšně prodali okolo 180 stolních a 160 ná-
stěnných kalendářů HOLKY-DORKY-2021, 
za které jsme obdrželi necelých 60 000 Kč, 
které máme připraveny v kasičce na hasičskou 
mašinu. 

Opět jsme se rozhodli v termínu 14.–21. 8. 
2021 v Radíkově u Olomouce zrealizovat již 
XXI. letní hasičský tábor MORAVA, je-
hož kapacita je již téměř naplněna – více na  
https://hataspo.hasicovo.cz/ nebo FB Hasičský 
tábor MORAVA. Tábor bude letos realizován 
ve spolupráci s MAS Hanácké Království 
v rámci projektů EU. Díky svým vychovaným 
instruktorům z řad hasičů máme skvělý tým 
včetně hasičských vedoucích z celé ČR.

Hlavním cílem naší „sportovní“ sezóny 
pravděpodobně bude účast na Mistrovství ČR 
ve výstupu na věž, případně účast na závo-
dech v běhu na 60 m nebo 100 m.

Od května, pokud to bude možné, začneme 
opět trénovat každé úterý/pátek, takže pokud 
máte chuť jít do toho s námi, tak se můžete 

přihlásit na mobilu 724 983 780, aktuální info 
naleznete na FB Spolek HATASPO nebo na 
webu https://hataspo.hasicovo.cz/.

Pokud jsou mezi vámi podnikatelé podpo-
rující naši práci s dětmi a mládeží, můžete nám 
zaslat finanční dar na účet 2001069797/2010, 
není problém zobrazit logo vaší společnosti na 
našem webu či zaslat darovací smlouvu. Vždyť 
váš dar si můžete odečíst z daňového základu!  
Budeme ale vděčni za jakékoliv dary vhodné 

pro naši činnost, např. použitelné jako dárky 
pro děti na tábor nebo ceny do soutěží!

V našem spolku se věnujeme ve svém vol-
ném čase všem hasičským disciplínám, atle-
tické přípravě, vzdělávání nových vedoucích 
a udržování sportovního ducha v každém těle 
každého závodníka. 

Mgr. Marcela Vystrčilová, předsedkyně 
e-mail: hataspo@seznam.cz
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Úpravy na „Výletišti“ 
Vážení bratři a sestry, přátelé, sousedé,
v minulém zpravodaji jsem Vás informoval, 

co mi v minulém roce udělalo radost. V sou-
časné době uzavíráme přibližně rok od chvíle, 
kdy jsme se pustili do stavebních úprav budo-
vy na Výletišti u splavu v Bolelouci. Provedli 
jsme statické zabezpečení, jehož součástí se 
stala výstavba tzv. černé kuchyně. Vyměnili 
jsme zadní část kovové konstrukce přístřešku, 
opravili střechu, prostor jsme předláždili a vy-
budovali výdejní pult. Celou přístavbu jsme 
uzavřeli z důvodu ochrany jejího vybavení. 
Uvnitř budovy jsme přestavěli zázemí, které 
slouží našim sportovcům k uložení materiálu 
potřebného k jejich činnosti. Rekonstrukci se 
nevyhnuly opravy rozvodů vody a elektřiny. 
Zároveň jsme uklidili pohozené odpadky v šir-
ším okolí kolem celého Výletiště. Do zahájení 
letošní sezóny zbývá ještě doplnit další stálé 
výčepní zařízení a venkovní prostor připra-
víme na pořádání soutěží v požárním sportu 

a dalších akcí. Vzhledem k tomu, že se Výle-
tiště stává prostorem využívaným k odpočinku 
a k zastávkám při cyklovýletech, máme v plá-
nu doplnit ho o hrací prvky pro děti.

Závěrem děkuji všem, kdo přiložili ruku 
k dílu při rekonstrukci a opravách objektu. 

Zvláštní poděkovaní patří brigádníkům do Dě-
čína a Blatce. S přáním všeho dobrého a pev-
ného zdraví nám všem. Bohu ke cti, lidem ku 
pomoci.

Karel Lón, 
starosta SDH

Oplocení kuchyně

Detail udíren
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Jarní pozvánka na  
Benefiční Galavečer v Dubu 2021

Vážení přátelé,
současná doba si žádá změny, a to i v případě Benefičního Galavečera v Dubu 2021. 

Odložený Benefiční Galavečer z roku 2020 proběhne dne 11. července 2021  
od 20:00 hod. v kostele Očišťování Panny Marie v Dubu nad Moravou. 

 V letošním roce se můžete opět těšit na pana                          

Václava Neckáře a skupinu Bacily.
Na tomto večeru vystaví své mimořádné obrazy paní Eva Ova.  

Těchto osm zastavení je malováno přímo k  tomuto večeru  
a je inspirováno modlitbou  Františka z Assisi „Učiň mne Pane nástrojem“.  

Stejně jako všechny předchozí večery pomáhaly, tak i v tomto roce jsem se rozhodla rozdělit  
výtěžek ze vstupného mezi kostel v Dubu nad Moravou a mobilní hospic Nejste sami.  

Vstupenky zakoupené v roce 2020 jsou samozřejmě platné pro letošní ročník. 

Zbytek vstupenek budete moci zakoupit v obvyklých předprodejních místech: 
Květinářství Tovačov – Michaela Hrubá, OÚ Dub nad Moravou a OÚ Troubky,  

nebo již nyní na jb.jitka.blahova@seznam.cz .  

Pro připomenutí můžete zhlédnout foto z předchozích ročníků na www.jitkablahova.cz. 
Na setkání s vámi se těší Jitka Bláhová, pořadatel a producent akce. 

KOMPOSTÉRY 
STÁLE  

K DISPOZICI  
Upozorňujeme občany, že si stále mo-

hou podávat žádosti o venkovní kompo-
stér THERMO-STAR o objemu 1000 l, 
a to na úřad městyse Dub nad Moravou. 
Formulář „Zájem o uzavření Smlouvy 
o výpůjčce zahradního kompostéru“ na-
leznete na hlavní webové stránce měs-
tyse. Kdo nemá možnost zaslat vypl-
něný formulář elektronicky, může si jej 
zamluvit telefonicky na tel. č. 585 964 
262, případně odevzdá vyplněný formu-
lář do poštovní schránky Městyse, která 
je umístěna z druhé strany zdi s úřední 
deskou.

Kompostéry budou předávány do uží-
vání vlastníkům nemovitostí na území 
našeho městyse na základě „Smlouvy 
o výpůjčce“ a po uplynutí 5 let kompo-
stéry přejdou do vlastnictví vypůjčitele 
(smlouvu je oprávněn uzavřít pouze vlast-
ník, případně spoluvlastník nemovitosti 
v k. ú. Dub nad Moravou). 

.

.

.


